第73回公文書管理委員会議事要旨

日 時：平成 31年２月 22日（金）10：00～11：45

場 所：中央合同庁舎第４号館 11階共用第１特別会議室

出席者：宇賀委員長、井上（寿）委員長代理、池田委員、井上（由）委員、塩

入委員、城山委員、保坂委員、上原専門委員、村林専門委員、森本専

門委員

    片山内閣府特命担当大臣、中根副大臣、舞立大臣政務官、山﨑事務次

官、秋山独立公文書管理監、小林大臣官房審議官、畠山大臣官房公文

書管理課長

    堀江総務省行政管理局長、大西総務省行政管理局調査官

 加藤国立公文書館長

議 題：アーキビストの職務基準書について

行政文書の管理に関するガイドライン改正案について

電子的な行政文書管理について

平成 29年度における公文書等の管理等の状況について

＜主な概要＞

○ 加藤国立公文書館長から「アーキビストの職務基準書」について報告が行

われ、質疑応答が行われた。

○  事務局から「行政文書の管理に関するガイドライン」改正案について、説

明が行われ、委員間で議論が行われた後、原案どおり了承された。

○  事務局から「行政文書の電子的管理についての基本的な方針（案）」につ

いて説明が行われ、委員間で議論が行われた。

○  事務局から「平成 29年度における公文書等の管理等の状況について」に

ついて説明が行われ、質疑応答が行われた。